

2022年度第3四半期概要

株式会社サカイ引越センター

会社概要

- 商号 株式会社サカイ引越センター
(Sakai Moving Service Co.,Ltd.)
- 創業 1971年11月(昭和46年)
- 設立 1979年9月19日(昭和54年)
- 本社 〒590-0823 大阪府堺市堺区石津北町56番地
56,ishidu-kitamati,sakai-ku,sakai city,osaka 590-0823,Japan
- 主な事業内容 引越運送、引越付帯サービス業務
- 資本金 4,731百万円
- 発行済株式数 21,162,000株
- 代表者 代表取締役社長 田島 哲康
- 従業員数 6,195名(連結6,807名)
- 決算期 3月31日
- 上場市場 東京証券取引所 市場第一部 2007年 3月1日(平成19年)
- 証券コード番号 9039
- 株主数 6,032名(2022年9月30日現在)

2022年12月31日現在

第3四半期累計（連結）

（単位：百万円）

連結	前期	当期	差	前期比
売上高	73,228	78,351	+ 5,123	+ 7.0%
営業利益	6,323	7,942	+ 1,618	+ 25.6%
経常利益	6,735	8,121	+ 1,385	+ 20.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,203	5,570	+ 1,367	+ 32.5%

第3四半期累計（個別）

（単位：百万円）

個別	前期	当期	差	前期比
売上高	64,583	67,829	+3,246	+5.0%
営業利益	5,510	6,712	+1,202	+21.8%
経常利益	6,193	6,871	+677	+10.9%
四半期純利益	4,191	4,551	+359	+8.6%
件数(件)	625,672	610,876	△14,796	△2.4%
単価(百円)	1,024	1,098	+74	+7.2%

損益計算書 (個別)

(単位：百万円)

	'21/12期	構成比	'22/12期	構成比	構成比増減
売上高	64,583	100.0%	67,829	100.0%	-
売上原価	40,291	62.4%	41,700	61.5%	△0.9% 引
(商品仕入)	4,067	6.3%	4,133	6.1%	△0.2% 引
(労務費)	20,146	31.2%	19,726	29.1%	△2.1% 引
(外注費)	7,724	12.0%	9,132	13.5%	+1.5% 引
(その他)	8,353	12.9%	8,708	12.8%	△0.1% 引
販管費	18,781	29.1%	19,416	28.6%	△0.5% 引
(人件費)	11,619	18.0%	11,868	17.5%	△0.5% 引
(広告宣伝費)	1,557	2.4%	1,570	2.3%	△0.1% 引
(その他)	5,604	8.7%	5,977	8.8%	+0.1% 引
営業利益	5,510	8.5%	6,712	9.9%	+1.4% 引
経常利益	6,193	9.6%	6,871	10.1%	+0.5% 引

貸借対照表 (個別)

(単位：百万円)

		'22/3期 (A)	'22/12期 (B)	(B) - (A)
流動資産		25,443	18,185	△7,257
	現金及び預金	17,640	15,181	△2,459
	受取手形及び売掛金	6,678	1,955	△4,723
固定資産		73,295	75,905	+2,609
	有形固定資産	63,153	64,456	+1,302
	無形固定資産	430	398	△32
	投資その他	9,712	11,051	+1,339
資産合計		98,738	94,090	△4,648
流動負債		21,044	14,148	△6,896
	買掛金	5,465	2,871	△2,593
	短期借入金	1,261	3,453	+2,191
固定負債		4,677	4,183	△493
	長期借入金	1,365	1,310	△55
純資産		73,016	75,758	+2,741
負債・純資産合計		98,738	94,090	△4,648
	有利子負債合計	4,129	6,062	+1,932
	(有利子負債比率)	4.2%	6.4%	+ 2.3 ^ホ 点

四半期別 (個別)

(単位:百万円)

売上高	前期	当期	差	前期比
1 Q	24,964	26,535	+ 1,570	+ 6.3%
2 Q	19,894	20,734	+ 840	+ 4.2%
3 Q	19,724	20,560	+ 835	+ 4.2%
4Q	27,556			

経常利益	前期	当期	差	前期比
1 Q	3,636	4,392	+ 756	+ 20.8%
2 Q	1,352	1,206	△146	△10.8%
3 Q	1,204	1,272	+ 67	+ 5.6%
4Q	4,338			

四半期別（個別）

（単位：件、百円）

件数	前期	当期	差	前期比
1 Q	220,061	218,667	△1,394	△0.6%
2 Q	200,289	191,565	△8,724	△4.4%
3 Q	205,322	200,644	△4,678	△2.3%
4Q	215,959			

単価	前期	当期	差	前期比
1 Q	1,127	1,203	+76	+6.8%
2 Q	985	1,069	+84	+8.5%
3 Q	951	1,011	+59	+6.3%
4Q	1,267			

四半期別（個別）法人売上、インターネット売上

（単位：百万円）

法人売上	前期	当期	差	前期比
1 Q	12,079	13,000	+ 920	+ 7.6%
2 Q	9,012	9,372	+ 359	+ 4.0%
3 Q	8,886	9,225	+ 339	+ 3.8%
4Q	14,180			

ネット売上	前期	当期	差	前期比
1 Q	9,157	9,272	+ 115	+ 1.3%
2 Q	7,710	7,810	+ 99	+ 1.3%
3 Q	7,396	7,725	+ 329	+ 4.5%
4Q	9,231			

第3四半期減益の要因（連結）

<プラス要因>

- ・単価 +7.2%
- ・労務費 Δ 2.3ポイント
- ・人件費 Δ 0.7ポイント

<マイナス要因>

- ・件数 Δ 2.4%
- ・外注費 +1.7ポイント
- ・受取配当金 Δ 0.3ポイント など

セグメント別売上利益（第3四半期累計期間）

（単位：百万円）

売上高	引越	電気工事	クリーニング	リユース	その他
前期	64,076	2,869	3,343	2,545	393
当期	67,096	3,307	4,016	3,481	449
差	+3,019	+437	+673	+935	+56
前期比	+4.7%	+15.3%	+20.2%	+36.8%	+14.2%
経常利益	引越	電気工事	クリーニング	リユース	その他
前期	5,999	453	299	105	243
当期	6,617	539	486	142	350
差	+618	+86	+186	+36	+107
前期比	+10.3%	+19.0%	+62.2%	+34.4%	+44.1%

本資料に関する注意事項

本資料は当社をご理解いただくために作成されたもので、当社への投資勧誘を目的としておりません。

本資料を作成するに当たっては正確性を期すため慎重に行なっておりますが、完全性を保証するものではありません。本資料の情報によって生じた障害や損害については、当社は一切責任を負いません。

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、公表時点で入手可能な情報に基づく将来の予測であり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれています。そのため、実際の業績はさまざまな要素により、記載された見通しと大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。